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Wynalazek dotyczy wymiennego na¬
wierzchnika do obcasów, wykonanego z
gumy lub (podobnego materjału i posiada¬
jącego płytkę suwakową, łączoną zapomo-
cą wpustu i wypustu z przymocowaną do
obcasa płytką trzymakową; płytka trzy-
makowa po całkowitem nasunięciu na¬
wierzchnika rygluje się samoczynnie z
płytką suwakową. Wynalazek dotyczy
również kątownika do wysuwania występu
płytki suwakowej z wgłębienia płytki trzy-
makowej.

Znane są blaszane płytki suwakowe do
łączenia nawierzchnika z obcasem zapo-

mocą wpustu i wypustu, w których zetknię¬
cie się nawierzchnika z obcasem następu¬
je między zewnętrznym brzegiem wypustu
i odpowiednim wpustem; dotychczas jed¬
nak nie udało się uzyskać tak dokładnego
dopasowania, ażeby połączenie podczas u-
życia nie rozluźniało się i nie brzękało;
nie uzyskano również zabezpieczenia od
zacinania się lub stałego przyczepiania
się nawierzchnika do obcasa na skutek
uszkodzeń oraz od przedostawania się za¬
nieczyszczeń do wnętrza połączenia. 0-
prócz tego znane nawierzchniki niedość
ściśle przylegają do brzegów obcasów i
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dają się trudno przymocowywać względnie
wymieniać, f przyczem; "Wsil^ek dużej po-
wierzttóii ^fyku miedzy ■*częściami metalo-
wemi oraz wskutek nieszczelnego zkmknię-
cia tych części nawierzchmki te są stale
narażone na zacinanie się, w szczególności
zaś podczas deszczu i śniegu wskutek
uszkodzeń tern spowodowanych. Nadto
wytrzymałość znanych połączeń przy wy¬
maganej lekkiej wadze nawierzchnika wca¬
le nie odpowiada naprężeniom.

Wynalazek jna na celu usunięcie tych
wad i umożliwia sporządzanie nawierzch¬
nika z narządem suwakowym, który mimo
minimalnej wagi wytrzymuje wysokie na¬
prężenie, zamyka dobrze obwód obcasa od
zewnątrz i chroni wnętrze przed uszkodze¬
niami, przyczem daje się łatwo założyć i
wymienić*

Części suwakowego narządu, posiada¬
jące wpust i wypust, stykają się jedynie
na wewnętrznej krawędzi wpustu i dolnej
krawędzi wypustu, przyczem pozostała
część wypustu, to znaczy zewnętrzne kra¬
wędzie i powierzchnie boczne, są luźno
prowadzone we wpuście.

W celu osiągnięcia mocnego przylega¬
nia nawierzchnika do brzegów obcasa, brze¬
gi tegoż nawierzchnika, połączone na stałe
z płytką suwakową, wystają w znany spo¬
sób z poziomej powierzchni tejże płytki i
są przytrzymywane i usztywnione zapomo-
cą łapek, zagiętych nakształt haczyków.

Nawierzchnik według wynalazku posia¬
da występ, który po założeniu nawierzch¬
nika wchodzi do otworu płytki trzymako¬
wej. Płytka trzymakowa może posiadać
drugi otwór, do którego wchodzi występ
podczas zakładania nawierzchnika. Ten
dodatkowy otwór umożliwia nasunięcie
płytki suwakowej na płytkę trzymakowa
przy równoczesnem dociskaniu jej do ob¬
casa. Krawędzie prowadnicze płytki su¬
wakowej i płytki trzymakowej są celowo
wykonane ukośnie, tak że podczas wejścia
występu do drugiego otworu płytki trzy¬

makowej krawędzie te nie zaczepiają się
narazie o siebie, lecz dopiero po dotknię¬
ciu się występu wewnętrznego mostku tej¬
że płytki trzymakowej.

W celu zabezpieczenia przed przedo¬
stawaniem się do wnętrza zamknięcia za¬
nieczyszczeń, powodujących uszkodzenia i
zacinanie się, części metalowe, stykające
się tylko wewnątrz zamknięcia, są oddzie¬
lone od siebie zapomocą niemetalowej
płytki, umieszczonej we wgłębieniu płytki
trzymakowej; metalowe krawędzie płytki
trzymakowej, służące za miejsce styku
.występu, wystają aż do górnej powierzchni
tej płytki niemetalowej. W celu łatwiej¬
szego rozłączania płytki trzymakowej i
płytki suwakowej unika się w granicach
możliwości metalowych powierzchni styko¬
wych.

Do tego samego celu służy cienka, gu¬
mowa powłoka, przewidziana na płytce
suwakowej; przez powłokę tę mogą prze¬
chodzić małe wypukłości płytki suwako¬
wej, które przytrzymują powłokę gumową
i usztywniają ją od góry.

W celu uniemożliwienia przedostawa¬
nia się brudu do wnętrza zamknięcia otwo¬
ry, służące do tymczasowego umocowania
nawierzchnika wraz z płytką trzymakowa
na dolnej powierzchni obcasa, nie przecho¬
dzą na wylot przez płytkę trzymakowa i
płytkę suwakową.

Szczególną wytrzymałość przy równo¬
czesnem lekkiem wykonaniu osiąga się w
ten sposób, że płytka trzymakowa, wyko¬
nana z cienkiego metalu, posiada pod nie¬
metalową płytką wkładkę z twardego ma-
terjału, która ze swej strony usztywnia
krawędzie stykowe płytki suwakowej. Do
tego celu mogą być przewidziane żeberka,
wytłoczone w płytce suwakowej.

Zdejmowanie nawierzchnika odbywa
się w znany sposób zapomocą kątownika.
Kątownik w myśl wynalazku jest ukształ¬
towany w ten sposób, że ramię, zapomocą
którego występ ma być podniesiony ż o^
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tworu względnie wgłębienia płytki trzyma-
kowcj w celu zdjęcia nawierzchnika z ob¬
casa, jest szersze od tegoż otworu i takie
długie, że po wprowadzeniu tegoż ramienia
otwór zostaje przykryty, wskutek czego
występ wychodzi z tego wgłębienia, a na-
wierzchnik można ściągnąć.

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania wymiennego nawierzchnika do obca¬
sów według wynalazku. Fig. 1 przedstawia
perspektywiczny widok nawierzchnika
wraz z nawulkanizowaną płytką suwako¬
wą; fig. 2 — perspektywiczny widok płyt¬
ki suwakowej; fig. 3 — perspektywiczny
widok płytki trzymakowej, przymocowa¬
nej do obcasa; fig. 4 — perspektywiczny
widok nawierzchnika wraz z płytką suwa¬
kową i wsuniętą płytką trzymakową; fig.
5 — w powiększonej podziałce przekrój
wzdłuż linji II — II na fig. 1; fig. 6 i 7
przedstawiają podłużny i poprzeczny prze¬
krój nawierzchnika; fig. 8 przedstawia w
powiększonej podziałce część podłużnego
przekroju nawierzchnika wraz z przyłożo¬
nym kątownikiem, a fig. 9 — widok ką¬
townika.

W gumowym nawierzchniku a jest za-
wulkanizowana płytka suwakowa b. Na
obcasie jest umocowana płytka trzymako¬
wą c. Obie płytki 6 i c są do siebie dopa¬
sowane na wpust i wypust.

W celu osiągnięcia dokładnego i pewne¬
go umocowania oraz ochrony od brudu,
uszkodzeń i rdzy, oraz w celu umożliwie¬
nia łatwego rozłączania płytek, płytki te
przylegają do siebie wewnętrznemi krawę¬
dziami d, e; poza tern wypust g zachodzi
do wpustu f z pewnym luzem.

W celu osiągnięcia zupełnego uszczel¬
nienia gumowego nawierzchnika a wzglę¬
dem zewnętrznych brzegów obcasa, brze¬
gi h nawierzchnika a (fig. 5), zespolonego z
płytką suwakową 6, wystają ponad pozio¬
mą powierzchnię płytki 6 i dociskają się
do obcasa dopiero po całkowitem nasunię¬
ciu płytki b na płytkę c. Brzegi te są przy¬

trzymywane i usztywnione zapomocą za¬
giętych łapek i. Oprócz tęgo brzfcgi, którym
można nadać również inny kształt, są ce¬
lowo wykonane ukośnie i są klinowo ścię¬
te, tak że zdejmowanie nawierzchnika a
można uskuteczniać zapomocą małego
przesunięcia go ku tyłowi, wskutek czego
płytka 6 wychodzi z płytki trzymakowej c.

Płytka 6 jest ustalana zapomocą wy¬
stępu k, który po umieszczeniu nawierzch¬
nika na obcasie wchodzi do wgłębienia /
płytki trzymakowej c. Występ ten nie jest
sprężysty; w celu zapobieżenia, aby występ
nie został uszkodzony na skutek małych
własnych rozmiarów i naprężeń na zgina¬
nie, płytka b jest sprężysta. Ażeby wytrzy¬
małość przy dostatecznie mocnym mate-
rjale nie była za duża, płytka 6 otrzymuje
wycięcie / lub odpowiednie wcięcie po¬
przeczne do występu k tak, że tylko mo¬
stek m lub przednia część płytki b działa
sprężyście.

Ażeby brzegi prowadnicze przy umoco¬
wywaniu nawierzchnika a można było ła¬
two zsunąć zapomocą występu k, płytka
trzymakową c oprócz otworu / na występ
k posiada drugi otwór n, do którego przy
zakładaniu nawierzchnika wchodzi występ
k; brzegi prowadnicze lub ukosy bocznych
brzegów znajdują się w takiem położeniu
względem tego otworu, że wpust / i wy¬
pust g podczas wprowadzania występu k
do tego otworu n narazie nie zaczepiają się
o siebie, co zostaje uskutecznione dopiero
podczas dalszego przesuwania się wystę¬
pu k przed zetknięciem się tegoż występu
z brzegiem o płytki trzymakowej c, wsku¬
tek czego stuwak 6 i płytka trzymakową c
zaczepiają się o siebie. Płytka c może być
masywna.

W celu zapobieżenia szkodliwym uszko¬
dzeniom, a tern samem zacinaniu się pły¬
tek, metalowa płytka suwakowa b i takaż
płytka trzymakową c są od siebie oddzie¬
lone niemetalową płytką p, umieszczoną w
obrębie wąskiego brzegu we wgłębieniu
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płytki trzymakowej c (fig. 4). Metalowe
części stykają się tylko po ostatecznem ze¬
sunięciu płytek b i c, to jest po wsunięciu
wypustów g do wpustów /. Ażeby występ
k w otworze / stykał się z metalem, w o-
tworze tym brzeg metalowy q płytki trzy¬
makowej c wystaje aż do górnej powierzch¬
ni niemetalowej płytki p. Takie same dzia¬
łanie osiąga się wskutek zastosowania po¬
włoki gumowej r (fig. 5), okrywającej płyt¬
kę 6, prryczem powłoka ta działa również
jako uszczelka. Wskutek zastosowania tej
cienkiej powłoki wysokość nawierzchnika
nie zostaje zmieniona; w celu zapobieżenia
oddzieleniu się lub zesunięciu się powłoki
r podczas nasuwania nawierzchnika a
przez powłokę gumową przechodzą wytło¬
czenia s płytki 6.

Otwory / służą do tymczasowego umo¬
cowania płytki trzymakowej c, a to po wy¬
równaniu brzegów nawierzchnika z brzega¬
mi obcasa; tymczasowe umocowanie jest
uskuteczniane zapomocą dwóch gwoździ
bez główek i ma na celu naznaczenie otwo¬
rów t na obcasie. Aby jednak otwory / nie
służyły jako kanały, doprowadzające brud
do wewnętrznych części płytek, otwory te
są tylko na tyle głębokie, jak na to pozwa¬
la przewidywane zużycie gumowego na¬
wierzchnika a. Pozostałą część podczas u-
mocowywania nawierzchnika przedziura¬
wią się szydłem, a otwór ten na skutek e-
lastyczności gumy zamyka się następnie
samoczynnie.

Płytka trzymakowa c jest złożona z
płytki niemetalowej p oraz z przylegającej
do niej płytki u, wykonanej z cienkiego,
twardego materjału i umieszczonej pod
płytką p. Płytka u usztywnia brzegi płytki
p i służy do odbierania wstrząsów, powsta¬
jących podczas chodzenia.

Do usztywnienia zewnętrznych brzegów
służą żeberka v, wytłoczone w płytce su¬
wakowej b.

Do łatwego i szybkiego zdejmowania
nawierzchnika a służy kątownik w. Dzia¬

łanie tego kątownika jest następujące. Ką¬
townik w jest -szerszy od wgłębienia /', do
którego wchodzi występ k, a jedno ramię
x kątownika w jest takie długie, że w ra¬
zie wsunięcia tego ramienia między płytkę
c i płytkę b występ k zostaje podniesiony
z wzgłębienia /, wskutek czego nawierzch-
nik można z obcasa zdjąć. W celu łatwiej¬
szego wsunięcia między obcas i nawierzch-
nik kątownik posiada ostrze z. Osobne
wcięcie do wprowadzania kątownika nie
jest stosowane, gdyż umożliwiłoby wejście
brudu między płytki b i c.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wymienny nawierzchnik do obca¬
sów, wykonany z gumy lub podobnego ma¬
terjału i posiadający płytkę suwakową,
łączoną zapomocą wpustu i wypustu z
płytką trzymakowa, przymocowaną do ob¬
casa, przyczem płytka trzymakowa po cał-
kowitem nasunięciu nawierzchnika rygluje
się samoczynnie z płytką suwakową, zna¬
mienny tern, że wypust (g) wchodzi do
wpustu (f) z luzem, a części te stykają się
ze sobą jedynie wewnętrznym brzegiem
(d) wpustu (f) i zewnętrznym brzegiem (e)
wypustu (g).

2. Nawierzchnik według zastrz. 1,
znamienny tern, że górny boczny brzeg (h)
nawierzchnika (a), złączonego z płytką su¬
wakową fb), wystaje ponad poziomą po¬
wierzchnię płytki (b), wskutek czego ten
brzeg (h) jest zaciskany przy nasuwaniu
nawierzchnika.

3. Nawierzchnik według zastrz. 1 i 2,
wzmocniony łapkami zawulkanizowanej
płytki suwakowej, znamienny tern, że łap¬
ki (i) posiadają kształt haczyków, wzmac¬
niających zewnętrzny brzeg (h) nawierzch¬
nika (a).

4. Nawierzchnik według zastrz. 1 —
3, znamienny tern, że płytka trzymakowa
(c) oprócz otworu (j) na znany występ (k)
płytki fb) posiada drugi otwór (n) na



wstępne umieszczenie występu (k) w cza¬
sie nasuwania tej płytki fb).

5. Nawierzchnik według zastrz. 1 —
4, znamienny tern, że prowadnicze brzegi
(d, e) płytki fb) i płytki fc) w razie za¬
padnięcia występu fk) do otworu (n) nie
zaczepiają się o siebie, a dopiero podczas
dalszego wsuwania nawierzchnika, po do¬
tknięciu przez występ fk) brzegu (o) płyt¬
ki fc), zaczepiają się o sidbie.

6. Nawierzchnik według zastrz, 1 —
5, w którym występ podczas umocowania
wchodzi do wgłębienia płytki trzymakowej,
znamienny tern, że występ fk) jest umie¬
szczony na mostku (m) płytki suwakowej
(b).

7. Nawierzchnik według zastrz. 1 —
6, znamienny tern, że części metalowe
płytki suwakowej (b) i płytki trzymako-
wej fc) są od sidbie oddzielone niemetalo¬
wą płytką fp), umieszczoną w obrąbie wą¬
skiego .brzegu płytki fc), i stykają się tyl¬
ko zewnętrznemi brzegami dopasowanemi
do siebie, przyczem z otworu fj) płytki
oddzielającej fp) wystaje aż do górnej
powierzchni tej płytki brzeg metalowy
(q) płytki fc), który służy do przytrzymy¬
wania występu fk).

8. Nawierzchnik według zastrz. 1 —
7, znamienny tern, że powierzchnia płytki
suwakowej (b), stykająca się z płytką trzy¬
makowa fc), jest powleczona cienką gu¬
mową powłoką fr), przyczem wypukłości

fv), przechodzące przez tę powłokę, u-
sztywniają ją.

9. Nawierzchnik według zastrz. 1 —
8, znamienny tern, że otwory (ł) przenika¬
ją nawierzchnik/^ tylko częściowo.

10. Nawierzchnik według zastrz. 1 —
9, znamienny tern, że płytka trzymakowa
fc), wykonana z cienkiego metalu, jest zao¬
patrzona w płytkę z twardego metalu fu)
umieszczaną pod płytką oddzielającą (p)
i przylegającą mocno do wewnętrznych
krawędzi płytki trzymakowej.

11. Nawierzchnik według zastrz. 1 —
10, znamienny tern, że płytka suwakowa
fb) posiada wzmacniające wytłoczone że¬
berka.

12. Kątownik do zwalniania na¬
wierzchnika według zastrz. 1 — 11, zna¬
mienny tern, że jedno ramię fx) jest szer¬
sze od wgłębienia fj) i takie długie, aby
przy zetknięciu się drugiego ramienia fy)
tego kątownika z obcasem, wgłębienie fj)
zostało przykryte ramieniem fx).

13. Kątownik według zastrz. 12, zna¬
mienny tern, że ramię fx) jest zaopatrzone
w ostrze (z) w celu umożliwienia łatwiej¬
szego wsuwania go między płytkę suwako¬
wą fb) i płytkę trzymakowa fc).

Franz Hassę 1.
Muller & Frankę A. G.

Zastępca: Dr. techn. A. Bolland,
rzecznik patentowy.
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